
Duminică, zi de muncă spornică
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peste i-ww de constructori au 
lucrat în primul rînd la obiec­
tivele cu termen du predate în 
acest trimestru şi in perioadele 
imediat următoare. Slmbătă cu 
proqram de lucru prelungit cu 
4—5 ore $i duminică din pri­
mele ore ale dimineţii construc­
torii au (ost pe schele, la şanti­
er ele de la Bicaz, pe platfor­
mele Industriala SUviocţli şi 
Piatra Neamţ, In cartierele 
Mâr Stei şl V.I. Lenin. Produc­
ţia realizată în această zi. nu­
mai In cadrul şantierelor de la 
SăvineştJ şi Piatra Neamţ se 
ridică la suma de 250.000 lei.

Muncă spornica, rezultate 
valoroase consemnăm In aceas­
tă zi şi in activitatea între­
prinderilor La Fabrica de ci­
ment Bicaz, bunăoară alături 
de secţiile cu activitate con­
tinuă. peste 60 de muncitori 
au lucrat în cadrul secţiei az­
bociment !ntr*o singura zi s-au 
executat peste 10.000 bucăţi 
plăci ondulate. La Fabrice de 
celuloză şt hirtic .Reconstruc­
ţia*. unitate industriala cu foc 
continuu, peste 350 de salariat! 
au lucrat în cadrul secţiei de 
celuloza sulta, la lucrările do 
reparaţii şi revizii, fiind hotărîtî 
sa scurteze acest termen cu cel

puţin o zL Scurtarea termenului 
numai cu o singură si Înseam­
nă o producţie suplimentară de 
100.000 lei.

Şi In cadrul întreprinderilor 
de industrie locala «23 August“ 
şi •Metalurgica* duminica, 21 
iunie a fost considerată zi nor­
mala de lucru. 490 muncitori 
din secţiile productive au rea­
lizat o producţie suplimenta­
ra în cadrul celcr doua între­

prinderi de aproape 150.000 lei. 
Personalul tehnico-adminisira- 
tiv de la I.l L. „23 August* a 
lucrat voluntar Ia stivuirea că­
rămizilor în cuptoare.

Pesie 300 de salariaţi de la

o mecanice ala U.FS.
Suvtneşl1 au executat in aceas-

1 verse piese şl suban-
sambie pentru uzinele Semă-
ndloareai Bucureşti. Uzina de
reparat material rulant 1Braşov,
Uzina nnecanlcă Bacău, ca de
altfel şl pentru propriile oblec-
tlve industriale în construcţie. 
Poste tôt în judeţul nostru oa­
menii muncii au răspuns pre­
zent, au lucrat cu spor şl dă­
ruire animali de un profund 
spirit patriotic de a face totul 
pentru refacerea grabnică a dis­
trugerilor provocate de cala- 
milăti.
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Cunoaşterea operativă 
a situaţiei cheltuielilor

constituie un secret pentru 
laminorişti ?

(PE MARGINEA UNEI ŞEDINŢE LĂRGITE A COMITETULUI DE 
PARTID DE LA LAMINORUL DE 16 ŢOLI>

tmr-uoa din zilele sâplâmlnii 
trecute, comitetul de partid de 
la laminorul de 16 toii — secţia 
productiva de bază a Uzinei de 
ţevi Roman, a convocat în şe­
dinţă membrii de partid din ca­
drul celor trei organizaţii de 
bază. Mobilul acestei şedinţe 
Wrgite a fost unul singur: ana­
liza cheltuielilor de producţie 
şi a cauzelor caro au influenţat 
nivelul ridicat al cheltuielilor 
neeconouriooase din perioada 
care s-a scurs de ta începutul 
anului. A fost o analiză deose­
bit de fructuoasa, mai ales prin 
tolerveatiiîe făcuta de nume­
roşi comunişti care luînd pozi­
ţie critică, combativă au vorbit 
despre starea de lucruri exis­
tentă în secţie, despre greută­
ţile pe care le mal întîmpînă în 
producţie, venind în acelaşi 
timp şi cu Interesante propu­
neri pentru conducerea secţiei 
şi chiar a uzinei.

Fără a diminua rezultatele 
bune ale colectivului de la la­
minorul de 10 ţoii, eforturile lor 
ta îndeplinirea ritmică a sarci­

nilor de plan, a obligaţiilor con­
tractuale de export şi în pri­
mul rlnd pentru continua îm­
bunătăţire a calităţii produse­
lor executate, trebuie să spu­
nem, că problema reducerii 
cheltuielilor de producţie, folo­
sirea tuturor posibilităţilor pen­
tru diminuarea consumurilor de 
materiale, a rebuturilor, a ocu­
pat nn loc periferic în ansam­
blul preocupărilor manifestate 
1n producţie. Dacă secţia res­
pectivă are principala pondere 
în cadrul activităţii productive 
a uzinei, apoi o asemenea pon­
dere o are şi clnd este vorba 
de depăşirea cheltuielilor ma­
teriale de producţie. De unde 
provin asemenea depăşiri ? Ce 
s-a întreprins, cum s-a organi­
zat acţiunea de reducere pe 
toate căile a consumurilor şi 
care este metodologia de evi­
denţiere a acestora ? Iată în­
trebări cărora în mare parte II 
s-au dat răspuns la acea şe­
dinţă convocată de comitetul 
de partid al secţiei laminor. Este 
adevărat că informarea pre­
zentată de secretarul comite­

tului, tovarăşul Nicolae An- 
drieş, nu prea a reuşit să evi­
denţieze principalele aspecte 
din activitatea secţiei şl să ar­
gumenteze ma! bine, mai la o- 
biect situaţia de fapt, în schimb 
cei care au luat cuvfntul au pus 
degetul pe rană. în felul aces­
ta considerăm analiza ca deo­
sebit de utilă, în primul rînd 
văzlnd că oamenii ştiu ce au 
de făcut, cunosc ce căi trebuie 
să parcurgă pentru gospodări? 
rea mai bună a metalului, pen­
tru reducerea continuă a chel­
tuielilor materiale şi băneşti

Pornind de la cele spuse mai 
sus, ar trebui să mai adăugim 
doar cîteva chestiuni: nivelul 
cheltuielilor de producţie, fată 
de perioadele precedente cu­
noaşte îngrijorătoare creşteri, 
rebuturile de asemenea. Numai 
In trimestrul I a.c. s-au înregis­
trat peste 100 tone rebuturi din 
laminare, unele produse ajun-

C. MARIAN
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Cooperatorii din brigada i din cadrul C.A.P. Trifeşti la întreţinerea florii soarelui.

curier
.Cavalcada

Prelulnd ideea unei bine­
cunoscute emisiuni radiofoni­
ce, organizatorii concertului 
— spectacol „Cavalcada rit­
murilor* prezintă astăzi, 23 
iunie a.c., pe stadionul muni­
cipal .Ceahlăul*, la lumina 
reflectoarelor, cîţiva din cei 
mal cunoscuţi interpreţi de 
muzică uşoară şi de estradă i 
Stela Popescu, Dan Spătarii, 
Ştefan Bănică şi Gioni Dumi-

Ce oferă nou
Răspunzindu-ne la această 

Întrebare, tovarăşul Mihai 
Ouatu, responsabilul magazi­
nului de articole electrice 
•Cosmos* din plata.. Alexan­
dru cel Bun, municipiul Pia­
tra Neamţ, ne-a informat că 
de clteva zile au fost puse 
In vlnzare la această unitate 
aparate de radio «EFORIE", 
una dintre ultimele noutăţi 
de acest gen ale Industriei 
noastre electrotehnice. Ra- 
dio-receptorul „Eforie", care 
are o linie modernă şi ele­
gantă, fiind prevăzut cu ca­
setă din placaj furniruit şi

Din cooperaţia

ritm urilor“
lriu. Susţinătorii ritmurilor 
propriu-zise sînt componenţii 
formaţiei vocal-instrumentală 
„Meteor", de pe lingă Clu­
bul studenţilor din laşi. Do 
ritmurile momentelor vesela 
se ocupă in mod special Radu 
Atanasie. Regia artistică este 
semnată de Mişu Zgărdeştea- 
nu.

Spectacolul este programei 
pentru ora 20.30.

magazinul dv.?
lustruit, de dimensiunile 680 
X 225X215 imn, are In total 
o greutate de 8,5 kg., şi este 
oferit cumpărătorilor la pre­
ţul de 1.720 lei, sumă care 
poate fi achitată şi în rate.

Tot In aceste zile a fost 
primit şi un Ic l de frigidere 
„FRAM" cu capacitatea de 
110 I, aparat de. uz casnic 
care a absentat in ultimul 
timp din unitatea menţionată. 
Preţul acestui tip de frigider 
este de 2125 lei, el puţind fi 
achitat şi In cadrul contrac­
telor de cumpărare cu plata 
în rate.

meşteşugărească
V #  Sectorul încălţăminte 
fn dezvoltare. Sectorul în­
călţăminte din cadrul unor 
cooperative meşteşugăreşti 
din judeţul Neamţ s-a dez­
voltat cu noi unităţi in cur­
sul lunii iunie. a.c. Coopera­
tiva „Înfrăţirea" din Piatra 
Neamţ a înfiinţat o secţie 
de mică serie care va aprovi­
ziona comerţul cu unele pro­
duse solicitate iar. cooperati­
va „Avlntul* din Roznov a 
deschis o secţie de încălţă­
minte comandă. Un magazin 
de încălţăminte (prezentare si 
vânzare) a luat fiinţă la Ro­
man pe strada Ştefan cel 
Mare.

0  Complexul de mobilă 
a fost terminat. Lucrările do 
construcţii si Instalaţii la 
noul complex de mobilă al 
cooperativei „Deservirea* din 
Piatra Neamţ au fost termi­

nate, urmlnd ca fn clteva 
zile să intre în probe tehno­
logice. Noul complex are ca­
pacitatea de a produce a- 
nual 1.000 garnituri mobilă. 
Aici, producţia este organi­
zată po flux liniar, asigurînd 
meşteşugarilor cele mai mo­
derne condiţii de lucru. Com­
plexul va produce mobilă a- 
tît pentru fondul pielii, cît şi 
la comanda clienţilor.

§  Amintiri pentru turişti, 
în toate punctele turistice 
din Judeţul Neamţ. U.J.C.M. 
(prin 0GMAD) a înfiinţat zi­
lele trecute chioşcuri pentru 
desfacerea obiectelor de arti­
zanat $1 amintiri celor ce vi­
zitează ţinutul Neamţului. 
Turiştii îşi pot procura ast­
fel de bunuri la Humuleşll. 
Bara], Viralec. Agapla si îu 
celelalte locuri ce le stră­
bat

Ion Gheorghe Maurer 
în R . F . a Germaniei

Plecarea din Capitală
Preşedintele Consiliului de 

Miniştri al Republicii Socialis­
te România. Ion Gheorghe 
Maurei-, a plecat luni dimi­
neaţa Ia Bcnn, pentru a face 
o vizită oficială în Republi­
ca Federală a Germaniei, la in­
vitaţia cancelarului federal 
W'.ily Brandt.

In vizita sa în Republica Fe­
derală a Germaniei, preşedin­
tele Consiliului de Miniştri este 
îrsotlt de Cornel Burtică, ml-

i) ist iul comerţului exterior. Ni­
çoise Agacbl. ministrul indus­
triei metalurgice. Vâsli© Gli- 
qa . «di ii net ai ministrului a- 
faceril< r externe. Constantin 
Oaneea. ambasadorul României 
la Bonn, de alte persoane ofi­
ciale, de consilieri şi experţi.

La plecare, pe aeroportul Bă- 
neasa, preşedintele Consiliului 
de Miniştri a fost salutat de 
tovarăşii Gheorghe Rădules- 

cu, • Iile Verdet Janos Faze-

Mihai Morinoscu, Ion Pâtan.

Au font rtc* fnţtj F*rqdz Dfut* 
schmann. însărcinatul cu a- 
f aceri od-inter Im al Republicii 
Federale a Germaniei la Bucu­
reşti . şi membri al ambasadei.

(Continuare fn pac? I  (V-ai

I i  de bilenţ, de 
sărbătoare pentru 
pionierii şi şcolarii 

judeţului
'Am învăţat să na bucurăfti, 

In fiecare an, pentru o zi a 
pionierilor. TrecJnc/-o In rlndul 
sărbătorilor tării, om învăţ a t sO 
umplem acest timp. cu toate 
sensurile bucuriei, cu cele mai 
limpezi si mal candide, redes- 
copcrindu-ne parcă puterea dc 
a *! fericiţi alături de’ freamă­
tul de primăvară ol virsleloi. 
noastre. Şi nu vcm nüsi,nidio- 
dată o si mal sensibilă' metafo­
rei decit- această sărbătoare (> 
cintecalui, atlt de generpasă h  
sensuri. Infinită prin *Iluzia pe­
renităţii noastre. .

Coi ucizi n d . cu bilanţul unui 
an de activitate fn şcolile noas­
tre, sărbătoarea - pionierilor * din 

acest-an a-însemnat o emoţio­
nantă trecere In revistă a suc-

coselor obţinute de purtătorii 
cravatelor roşii, de către toţi 
elevii un prile j de înaltă mln- 
prie pentru ştiinţa noastră de 
a ne ocroti şi creşte, vtguroo- 
se, vlăstarele tinere. La Piatra 
Neamţ şl Roman, la Thgu Neamţ 
şl Bicaz, fn foaie localităţile 
judeţului.• pionieri .şl ‘Hori; cra­
vate şP drapele unduind'Jn soa­
rele acestui senin - de iunie, au 
configurat sărbătoarea cetăţe­
nilor de mVne al patriei — op- 
ti mişti,’ Încrezători, liberi să-si 
afirme cele mat îndrăzneţe nă- 
zu/pţl.

Pe gazonul stadioanelor, sute 
şl sute de pionieri au aşteptat 
duminică momentul solemn ol 
înălţării drapelului patriei pe 
catarg. Detaşamente şl unităţi.

cu privirile aţintite spre verti­
cala catargului tşi eontoptau 
astfel verstele fragede In faldu­
rile glorioase ale tricolorului 
Gestul simbolic, atlt de bogat hi 
semnificaţii, ne bucura cuprin­
zător şi pe noi. şef din tribu­
ne, cei care .. ne* regăsim, • vir­
tuali, in înfăptuirile de mii ne 
ale acestor fremătătoare deta­
şamente ale ţârii

Ne bucurăm eă-ştim eă, ală­
turi de ţara’ întreagă;• pionierii 
au oierii, la rlndul lor* emoţio­
nante pilde de patriotism şt dă­
ruire, m1n zilele de grea încer­
care prin care a trecut poporal

(Continuare fo pag. a Q-a)
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Paralel cu încheierea praşilei I-a la porumb

Să urgentăm praşila a ll-a la cartofi, 
sfecla de zahăr şi floarea - soarelui

Accelerarea

n  or vizează la primul riad tu« 
t*®. întreţinere & cultu- 

xiUie. hotârltoare pentru aoai- 
Se dă 7 aş la pră- 

porumbului, la prfşltol 
s[oclci de zahăr, florii scarebti 

a to lilo r, ta recoltarea tri-

Rhmurii _

w  cu eficientă întreaga ca- 
1 dc lucru.

***** la sfirşilul slpU irinll

trecute prăşită I se realizase a 
b*a in proporţie de 75,2 la sută 
iar din întreaga suprafaţă culti­
vată cu porumb doar 69.1 Ia sută

Faţă de timpul foarte înain­
tat. trebuie considerată ca ră­
masă fn urmă praşila a doua 
la sfecla de zahăr, floarea soa­
relui şl cartofi In condiţii De- 
maie de lucru, această lucrare 
trebuia încheiată de mult' si 
începută cea de a treia prăşii5. 
în general suprafeţele prăşite 
mecanic sint mici prin compa­
raţie cu mijloacele existente

La sfecla de zahăr, unde pra­
şila a ll-a a fost executată fn

proporţie de 85 la tută. 11 ca- 
operative au terminat în între- 
uimo lucrarea. în vreme ce in 
alte li, ea se află sub 70 la 
sută.* Printre acestea se înscriu 
Zineştf cu 37 la sută. Poena «i 
cu 20 la sută, Davldenl cu 39 
la sută. Sediu cu 52 la sută şi 
altele. Se poate constata aşadar 
că rămlnerile In urmă sînt de­
terminate de slaba activitate 
desfăşurată în unele cooperati­
ve. .

Şi mai deficientă este situa­
ţia Ia floarea soarelui, unde 
praşila a doua a fost executa­
tă* în proporţie de sub 50 la su­
tă. 'La fel ca şl mat sus. fn

vreme ce In zece cooperative 
lucrarea a fost terminata, la 
Delenl realizarea este de nu­
mai 8 ia sută. Valea Ursului 
II la sută, Bfra 13 la sută. Cos­
tişa 18 la sută etc. In 12 coope­
rative, media realizărilor este 
de sub 80 ta sulă.

Nici la cultura cartofului si­
tuaţia nu este mai bună: pro­
cent de realizare 44.7 la sută.

Suprafeţele încă neprăsite r 
doua oară se ridică la circa 
1.200 ha la sfecla de zahăr vl 
cile 3000 ha la floare* soare­
lui si cartofi.

Dacă ritmul de lucru nu st* 
va intensifica, există perf-

colul ca tntirzierile să se ac­
centueze, ceea ce va duce la o 
dezvoltare n ©corespunzătoare
a plantelor şi, fn final, la pro­
ducţii care să nu răsplătească 
efor tur île depuse.

Atentia consiliilor dv condu* 
care ale cooperativelor agri­
cole trebuia să se îndrepte spre 
extinderea folosirii rolflcacalor 
mecanizate si spre mal buna 
mobilizai e a cooperatorilor la 
muncă.

Să nu sc accepte absentele 
da pe ogoare fn aceste zile ale 
bătullel pe care o dăm pentru

pîinea întregului popor. Efortu­
rile să se concentreze pe mo­
bilizarea la muncă a tuturor 
forţelor disponibile, pe îndru­
marea si controlul efectuări 
lucrărilor. Timpul de lucru este 
foarte bun şi prlntr-o muncii 
fără preget, din zori ptnă-n 
noapte, efectele dăunătoare 
ale calamităţilor abătute asupra 
patriei pot fl reduse în bună 
parte.

Aşadar, In 2—3 zile să se în­
cheie praşila 1 la porumb şl s3 
se urgenteze praşila a ll-a la 
sfecla de zahăr, cartofi st floa­
rea soarelui. Moment solemn.
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Cuvîntul opiniei 
publice

se găseşte ar. de riijuc 

pentru re i re încalcă 

regulile de r iv ili/a tie  

urbană ?
cutate t m - osie întrebarea 
pe t are şi «o punea semna- 
tarul articolului cu titlul de 
mai sus publicat la 12 Iunie 
1070 in ziarul .Ceahlăul“. 
Este problema care mă 
frămfntă $1 pe mine de ctţi- 
va ani încoace şi. poete 
pe mul li alt! cetăţeni al o- 
raşelor din Judeţul nostru,. 
al municipiului Piatra Neamţ 
cu deosebire.

In scrisorile primite de 
ziar — pe baza cărora s-a 
redactat articolul de care e 
verba aici — se „strigă taro" 
pe I.C.P.N. şi I.C.R.. invo­
ci ndu-se grija pentru sănă­
tatea publică, pentru estetica 
oraşelor.

De acord cu toate aceste 
păreri. Un singur lucra mi 
se pare că se uită de către 
90 le tută dintre cetăţeni: 
odată Ieşiţi pe uşa casei sau 
a blocului în care locuiesc 
uită parcă d intr-odată da 
toate aceste principii.

De ce pe multe din străzile 
municipiului Piatra Neamţ, în 
grădiniţe, In curţile şcolilor, 
pe spatiile verzi şi ilorale. 
artistic plantate, se găsesc 
atlt da multe htrtli botile 
de la loz în plic, Îngheţată, 
de la diferite pachete şi pa­
cheţele, resturi de la cutiile 
goale de chibrituri, de ţigări

NOTA REDACŢIEI: La fapte­
le de acest fel ale multor 
pietoni, se adaugă cele ale 
conducătorilor de autocami­
oane. De multa ori am fntll- 
nit şi noi autovehicule care 
transportau rumeguş, balast, 
deşeuri da tablă etc. Dar 
rum ? Lăslnd mare parte de-a 
lungul traseelor străbătute, 
murdărind străzile oraşului. 
Deunăzi, chiar un antove-

ş.a.m.d. ? Cine n-a dat încă 
plopi cu toate aceste urmări 
do neglijentă, să aibă cura­
jul să Iasă In oraş cînd bale 
vlnlul Va simţi din pUn e- 
fefctul tuturor acestor pete 
regretabile pe lata unui oraş 
înfloritor. Şi cînd te gîndeşii 
că aproape pe flecare stîlp, 
Ia flecare Încrucişare. în sta­
ţii, există cutii special puse 
de către serviciul de gospo­
dărie comunală a l, consiliu­
lui popular municipal tocmai 
în scopul depozitării acestor 
resturi care altfel umplu o- 
raşul.

Citeam în acelaşi număr 
din ziarul local sub titlul 
«Cetăţeni în culpă' că orga­
nele de miliţie au sancţionat 
cu amenzi între 80—300 lei 
un număr mare de pietoni 
care, încâlcind regulile cu­
noscute. au circulai pe par­
tea carosabilă a străzilor.

Oare pentru cel ce mur­
dăresc oraşul nu se găseş­
te astfel de ac da cojoc ? Eu 
cred că municipalitatea are 
acest drept Şi atunci i da ce 
nu aplică amenzi mai serioase 
(şi eficiente) celor certaţi cu 
regulile de urbanistică, de 
estetică, de convieţuire so­
cială ?

Adriana BARĂSCU 
Piatra Neamţ

hlcul al I.C.P.N. transporta 
în acest mod deşeuri de 
hirtlc. Clte or fl ajuns la 
destinaţie, nu ştim. Ştim a- 
tît că mare parte din ele 
s-au adăugat celor de care 
pomeneşte tovarăşa Blrăscu, 
pa bună dreptate Indignată 
de aceste aspecte ale încăl­
cării regulilor elementare de 
civilizaţie urbană.

\ P

Unul strică, 
altul plăteşte

Din septembrie 1967 locuiesc pe strada Anton Pann. Cum 
acum am doi copil şl spaţiul a devenit Insuficient, prin Uzina 
de ţevi la care lucrez ml s-a repartizat un alt apartament con­
fort 3. Dar iată că o amărăciune vine să umbrească bucuria că 
mă voi mula în casă nouă. Ea Îmi aste provocată de întreprin­
derea da locuinţe şl localuri din Roman. Să mă explic:

Acum 3 ani, cînd ml s-a încheiat contractul pentru spaţiul 
din strada Anton Pann, am cerut să vină o comisia la fata lo­
cului pentru a constata starea In care mi se predă locuinţa. In 
adevăr, comisia a venit şi a notat In contractul încheiat urmă­
toarele :

— Să mi se raşebeteze parchetul In ambele camere, să sa 
spoiască ambele camere ; 4 cremoane delecle ; 3 m.p. de sticlă 
lipsă : două broaşte defecte; 2 prize defecte.

O funcţionară pe nume Loghin mi-a spus atunci să mă mut 
In condiţiile acelea, I.L..1. urmfnd să facă reparaţiile şl să-şi 
recupereze banii de la foslul locatar pe nume Mihai Gal care 
se mutase la Galaţi, prin instituţia sau întreprinderea la care 
lucrează.

Nu ştiu ce s-a mal Intimplat după aceea. Acum însă cind 
n-an dus din nou la I.L.L. pentru a mi se da repartiţia în noul 
apartament, ml sa cere să suport eu toate cheltuielile da re­
paraţii pentru toi ce am găsit defect la mutarea mea tu acel 
spaţiu locativ.

Întreb din nou conducerea I.LL., Direcţia Judeţeană de gos­
podărie comunală si locativă dacă e legal ca unul să strice |1 
altul să plătească.

Rudy C. STEGARU.
str. Anton Pann, bloc 30, 

apartament 11, scaraA, etaj 3 
Roman
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PROPUNEM: 0 PASARELA 
LA ROZNOV

Gara Ko/ncv s-a schimbat supuşi la adevărate exerciţii 
complet. Şi ca înfăţişare de forţă pentru a escalada i 
(fiind mult mai frumoasă) dar tampcanele vagoanelor, sau 7 
şi ce trafii. Marile intre- unei răbdări enervanta. Dar 1 
prinderi de pe platforma S«i- mai rău este că unii trac pa I 
vineţii au ridicat importat»- sub vagoane, supunîndu-se i 
ţa ac estei staţii. Se adaugă in* pericolului da accidentare. Mal / 
sm i anii util'.* sporite de lemn dăunezi am văzut curo un I 
prelucrai o la unităţile fores- cetăţean trecea cu tot cu bi* i  
tii-r- din lor elitele şi roiul t iclelă pe sub vagoane. Cred 7 
agricol tot mai important al u- că cu mai mult interes manii os- ţ 
nor salo din împrejurimi. Din tal de consiliul popular corou* i  
(¡m a Roznov pornesc deci, spre nai. de unităţile forestiere / 
diferite colturi alo ţării, moi din localitate, de conducerea J 
multe mărfuri. l)v. asemenea, gării Roznov, s-ar puica In- I 
şi vin. Dovadă noile linii do făptui doleanţele cetăţenilor 1 
garure construite. de a io construi aici o pasa* 7

Staţionarea şi manevrarea re^. In acest scop, consiliul 1 
.mul număr tot mai mare de popular comunal ar putea fo- i

¡K Î H j |f jâ  fl pri- f
•I leii- 7

nic ai întreprinderilor de pe / 
unitate i

losi munca locuitorilor fl pri- 
sprijinul material si tah-

Kccem, inir-o şeuinţu iaigi- 
11 de lucru a comitetului do 
partid de la Şantierul 3 con­
strucţii Săvineşti s-au subli­
niat «u justificată satisfacţie 
rezultatele de prestigiu obţinu­
te în realizarea sarcinilor eco­
nomice pe primele cinci luni 
fie anului. Planul valoric nl 
producţiei globale a (osl de- 

ţăşit cu 12 1 a sută t s-au obţi­
nui însemnate economii la pre­
ţul de cost. au fost chibzuite 
mal bine consumurile de mate­
rii prime şi materiale Aceste 
rezultate incorporează munco 
rodnică a comitetului de par­
tid, a organizaţiilor de bază. a 
celor peste 500 de comunişti, 
care se atlă pretutindeni unde 
este mal greu, insuflă încrede­
re. galvanlzează conştiinţei* 
şl energiile, sudează voinţele 
In vederea birulrll dificultăţi* 
lor.

Reevaluîndu-şi realist posibi­
lităţile şl găsind noi resurse 
interne pentru sporirea produc­
ţiei, constructorii săvtneştcnl 
au hotSrît să se suplimenteze 
angajamentul luat de la 300,000 
lei la 500.000 lei, mani festin- 
du-şl astfel hctărîrea nestră­
mutată de a contribui la înlă­
turarea urmărilor calamităţilor.

Dar uriaşa cantitate de ener-

gte declanşată de simţul dato 
riel este uneori risipită, in­
suficient călăuzită şl dirija* <1 
spre obiectivul urmărit. Mai 
oxlslă manifestări de lipsă d°

(iei. Aşa de exmplu, Io 
patru luni ala anului ÎS 
înregistrat 1417 zile/oi 
sente nemotivale. Din Ir- 
nil sumar re|pSe ca are

ul cat- 
lea rp-

şl apărarea avutului obştesc, 
care merg de ta nepăsare ţi 
neglijentă ptnă la sustrageri 
Pesfe 40 de cazur) de lovire 
în evului obştesc Aii fost iu-

La şantierul 2 Construcţii Săvineşti

răspundere în muncă, de su­
perficialitate în exercitarea în­
datoririlor, abateri de fa nor­
mei# de mutică, întîrzierl ţi 
absente nemOtlvate, risipă de 
maturii prime şi materiale, lu­
crări de slabă calitate — toa'e 
avtnd consecinţe negative <*• 
supra bunului mers al produc-

prezintă o pierdere de produc­
ţie evaluata la peste 300.00h 
lei. Este toarte mult chiar fără 
a mal socoti şi numeroasele* 
cazuri de Intlrxlerl, de rieres 
poetare a programului de lu­
cru etc.

Continuă să se manifeste fe­
nomene negative in păstrarea

Vecate şi sancţionate In cursul 
acestui an numai de către co­
misia do Judecată a unităţii. 
Cei în cauz8 între care Nlco- 
lae Trifesru. Gheorghe Aursu* 
lui, Ioslf Tainaşi si alţii, şlă- 
pîniţi de vechi obiceiuri, au 
uitat că prejudicilnd avutul u- 
nităţii prejudiciază in ultimă

instanţă avutul societăţii.
Neajunsurile semnalate — 

fără a fl epuizat lista — ne ara­
tă că alîl comitelui de partid cit 
şl comuniştii din conducerea 
şantierului nu au luat totdea­
una o atitudine fermă faţă de 
actele care contravin norme­
lor şl disciplinei socialiste a 
muncii. Este de datoria organi­
zaţiilor da partid să desfăşoa­
re o activitate politice-orga­
nizatorică intensă, diferenţială 
şi Intr-un spirt! combativ

Hărnicia sau Itncez.eala, Ini­
ţiativa sau nepăsarea, comba­
tivitatea sau resemnarea nu-şi 
reduc consecinţele la sfera u- 
nuia sau altuia dintre cetă­
ţeni, ci eu adînci repercusi­
uni sociale, tată Ideea ca tre­
buie să călăuzească organizaţia 
de partid a Şantierului 2 con­
strucţii Săvineşti In desfăşura­
rea acţiunilor politico-educati- 
ve.

Educarea în spiritul or dinei, 
al disciplinei trebuie să aibă 
drept rezultat promovarea unor 
autentice valori morale — con­
ştiinciozitatea, respectul fată 
de muncă, dorinţa de a fl fo­
lositor societăţii noastre so­
cialiste.

Dumitru GICA,
secretar al Comitatului muni­
cipal de partid Piatra Neamţ

T v

Stadionul « Ceahlăul"Piatra Neamţ: program pionieresc de gimnastică artistică.

Zi de bilanţ, de sărbătoare
(Urmare din pagina I) i

nosini.cn urmare a calamităţi­
lor lărd^rdcedent care s-au a- 
bătut asupra tării — se spune 
in salutul Consiliului National 
al Organizaţiei Pionierilor, pre­
zentat miilor de purtători al 
cravatelor roşit — pionierii 
s-au aliat Ia datorie, mulţi din­
tre voi iăclnd adevărate * acte 
de cutezanfă şl eroism, dove­
dind prin curaj şi abnegaţie pu­
ternicul şt fierbintele vostru 
patriotism• Educaţi in spiri­
tul participării actfve la viaţa 
poporului, la năzuinţele şl as­
piraţiile sale, afl adăugat ta 
succesele voastre la învăţătură 
fapte demne de lupta întregului 
popor In bătălia pe care acesta 
o dă pentru învingerea urmă­
rilor stihiei şl reintrarea In nor­
mal a vieţii 1n ţoale domeniile 
de activitate".

Rodnica lor activitate pe tă- 
rlm pionieresc, contribuţia la 
înflorirea patriei a fost, şl In 
acest an, răsplătită. Consiliul 
judeţean al organizaţiei pionie­
rilor a acordat 380 de titluri de 
pionieri fruntaşi, 1.500 trese st 
1.000 Insigne pioniereşti. Au 
iost acordate, de asemenea, 00

diplome de „Detaşament frun­
taş*4 şi 10 diplome de „Unitate 
fruntaşă**. Printre unităţile pio­
niereşti evidenţiate au iost cele 
de la şcolile generale nr. 3 din 
Piatra Neamţ, nr, 7 Roman, nr. 2 
TJrgu Neamţ, unităţile pionie­
reşti din Războlenl, Mădel, Roz­
nov, Zâneşii I, Bistriţa ele. In 
salutul adresat de organele lo­
cale de partid şl de stat, de Con­
siliul fudefean al organizaţiei 
pionierilor, purtătorii cravate­
lor roşii au găsit, duminică, noi 
Imbolduri spre o activitate rod­
nică, spre noi trepte în cuceri­
rea a mereu altor frumuseţi ale 
pionier iei. EI au ştiut, de ase­
menea. să ne bucure atlt de 
generos cu dansurile şi clnte- 
cete pioniereşti, cu emoţionanta 
manifestare de recunoştinţă 
pentru grija purtată de partidul 
$1 statul nostru. Amplul spec­
tacol care a avut loc, slmbătă, 
pe' scena Teatrului Tineretului, 
programele de gimnastică ar­
tistică cu eşarfe şi mingi colo­
rate, cu cerculefe şl/ panglici 
tricolore, prezentate cu gratie şi 
elegantă de şcolile generale nr. 
3, 4, 8 din Piatra Neamţ, jocu­
rile graţioase cu umbreluţe, 
cercuri şl mingi, cu eşarfe tri­

colore. care au alcătuit progra­
mul de gimnastică ritmică al 
şcolilor nr. 3, 4, 7,8, 14 din Ro­
man, al celor din Tlrgu Neamţ 
şi Bicaz, întrecerile de carturi 
şi rachelo-modele, au alcătuit, 
duminică, un spectacol emoţio­
nant al tinereţii şt optimismului, 
al copilăriei libere şl Ier ici te. 
Sărbătoarea pionierească a In- 
mănunchiat astfel şl 1n acest an, 
Intr-o amplă pulsaţie, detaşa­
mentele de pionieri ale tării, 
oferindu-ne, şl cu acest prilej, 
noi garanţii pentru devenirile 
noastre viitoare.

întregul judeţ s-a aliat. In a- 
ccastă frumoasă zI de Iunie, aşa 
cum era şl firesc, sub semnul 

.marii sărbători a celor mici. La 
Brusturi sau Ctndeştl, Grinţieşu 
sau Poenarl, pretutindeni In sa­
tele şl comunele minunatelor 
plaiuri nemfene, harnicii noştri 
feciori s-au bucurat, alături de 
părinţii şl dascălii lor, de succe­
sele unul an de muncă bogată 
In împliniri, In satisfacţii. Co­
roniţele de ste/ar care an încu­
nunat sule de frunţi, cărţile pri­
mite In dar ca râspln/n meritată 
a unor eforturi susţinute, in­
signele şl distincţiile oferite ce­
lor merituoşi, detaşamentelor

sau unităţilor au Însemnat nu 
numal'o recunoaştere a străda­
niilor ci şi un imbold pentru vii­
toare succese pe măsura con­
diţiilor create schimbului nos­
tru de mllne.

... La F arc aşa. Intr-un cadru 
solemn, sute de elevi s-au des­
părţit recunoscători de bunul 
lor învăţător loan Luca, trecut 
la pensie după ce 40 de ani a 
slujit şcoala cu credinţă şl de­
votament. Aşezlnd coroana pe 
fruntea celui mai tlnăr dintre 
premianţii şcolii, harnicul das­
căl a încercat — după cum 
ne-a mărturisit — sentimentul 
că predă â'făclie care va arde 
şi In. viilor cu aceeaşi intensi­
tate pentru luminarea acestei 
frumoase aşezări de pe Bistriţa 
cea repede curgătoare.

... In parcul din Roznov, ta­
lentele şcolii au evoluat pe 
scena care domina frumoasa 
pocnită. Un progrom artistic cu- 
primitor (coruri, grupuri vo­
cale, frbgmente din piese de 
teatru, povestitori artistici şl re­
citatori, solişti vocali şl Instru­
mentiştii au smuls ropote de 
aplauze sutelor de spectatori 
allafl la această sărbătoare a 
şcolii.

m. Căminul cultural din Bor- 
leşti s-a dovedit nelncăpător 
pentru toţi cel care voiau să-l 
vadă pe cel mai buni şl mal ti­
neri fll al satului primind răs­
plata unei munci de un an. Au 
fost încoronaţi aici peste 30 de 
copil, fruntaşi la învăţătură.

... La Şcoala generală din 
Dumbrava Roşie, detaşamentul 
clasei a IV-a a Iost distins pen­
tru a doua oară cu titlul de de­
taşament fruntaş. Emoţionaţi, 
copiii şl învăţătoarea lor s-au 
angajai, sub faldurile drapelu­
lui roşu, să muncească şl In vii­
tor cu aceeaşi pasiune pentru 
gloria clasei şl a şcolii.

Tăneşil, Costişa. Podoleni, 
Rediu, Taz.lău. Pretutindeni un­
de am poposit — aceeaşi atmos­
feră sărbătorească. Tinerii spor- 
tivi s-au dăruit unor pasionan­
te întreceri, s-au aprins tocuri 
de tabără, s-au organizat focuri 
pioniereşti. Plnă seara tlrzlu. 
voia bună a fost stăplnă peste 
întregul fudeţ.

... început minunat de vacan­
tă, o vacanţă pe răbojul căreia 
se vor înscrie noi bucurii, noi 
satisfacţii.

Cunoaşterea operativă
(Urmare dio pagina l)

glnd chiar la beneficiari. în 
legătură cu aceste rebuturi, nici 
acum nu s-a organizat corect 
sortarea materiei primo, iar pe 
fluxul tehnologic au loc dese 
dereglări. De exemplu, lo a- 
ceasiă perioadă prin nefuncţio- 
n a re a corectă a unor agregate 
s-au rebuta» trai prăjini la per­
forarea a doua. în alte dăţi, tot 
din neatenţie, însemnate can­
tităţi de ţeavă s-au deformat, 
iar altele după ce au ajuns la 
patul de răcire, aproape In sta­
diul de finisare, cînd s-au con­
sumat forţe şi s-au cheltuit 
fonduri băneşti au (ost rebúta­
te. Numai într-un singur tri­
mestru, primiţi din acest an, 
au rezultat .peste 3.100 bucăţi 
produse tubular«*, căzute lo di­
ferite faze pe fluxul de lamina­
re. Şi încă o chestiune legată 
de fapt tot de pierderi: un sin­
gur minut de funcţionare a a* 
qrogatelor fără să producă în­
seamnă 140 Ici pierderi. Calcu­
lul ostţ, cit se poale de eloc­
vent. în schimb. In pecţie zeci 
de ora nu s-a produs nijpir da­
torită dereglărilor. Dor siluatln 
cheltuielilor, n pierderilor, nil 
se opreşte numai la acest as­
pect. Ele, din păcate, sînt mult 
mai numeroase si tran nreu In 
balanţa financiară.

Dar să vedem şl părerea co­
muniştilor exprimată în aceas­
tă şedinţă şi mai ales ce ar 
trebui întreprins foarte urgent 
pentru a pune capăt unor ano­
malii caro mai au loc.

VA SILE BOTT7. laminorlst. 
secretarul orooni/atloi de partid 
din brigada a IlI-n: «Dopurile 
de perforare, confecţionate lot 
în urină, sînt neroresnunzăloa­
re al nu le putem folosi dorit 
la o singură teovă. In felul a* 
cesta sînt am nevoiţi şă oprim 
fluxul tehnologic, să aruncăm 

¡i de pomană. în timp ce do­
lé de perforare se plimbă de

la o secţie In alta. De asemenea, 
nouă ne trebuie furtune care 
să reziste la o presiune de cel 
puţin 6 atmosfere, dar în schimb 
sînlem aprovizionaţi cu altele 
de două atmosfere, care. bine­
înţeles, nu rezistă. Nu este a- 
ccasta o anomalie ? Aş vrea să 
mai spun, că fntr-o vreme se 
statornicise un obicei foarte 
bun: evidenţa rebuturilor şi 
căzutelor se ţinea pe brigăzi 
şl pe cauze (mecanice, elec­
trice etc.). Acum s-a renunţat 
la această metodologia şl ni­
meni nu mai ştie nimic, nimeni 
nu mai simte răspunderea, a- 
Jungtnd să na informeze şi pe 
noi alţii".

GHEORGHE GOG U LI C A, 
maistru: «Dacă aşa stau lucru­
rile la noi apoi aş putea să a- 
răt şl alte cauze. Retezarea şi 
şutarea materialului se face 
pur şi simplu la volt întîmplă- 
rii. Inregistrîndu-se cheltuieli 
suplimentare prin a dona rete­
zare. De asemenea, lamele sînt 
de foarte proastă calitate. O al­
tă chestiune care mă nemulţu­
meşte şl ar trebui ca cineva şă 
intervină şi să pună lucrurile la 
punct o constituie aşa-zita me­
todologie de evidenţiere a con­
sumurilor şl a cheltuielilor. 
Oare poate II considerat un se­
cret pentru taminorlştl, pentru 
noi toţi, cunoaşterea operativă 
a situaţiei cheltuielilor f Eu 
cred că docă s-ar cunoaşte cu 
operativitate de către fiecare 
muncitor cu cil s-au depăşit 
cheltuielile, caro*i situaţia re­
buturilor, a stocurilor, alta ar 
fl situaţia si sînt sigur ră ar fi­
xist a mai mult interes".

NICOLAE POPA, lăcătuş: 
•Şl în cadrul sectorului da în­
treţinere a agregatelor şi utila­
jelor so înregistrează importan­
te cheltuieli nccconomicoase. 
în primul rînd repartizarea me­
canicilor pa schimburi este cu 
toiul necorespunzătoare. în pri­

mul schimb lucrează de obicei

foarte mulţi mecanici, iar în 
celelalte doar clte doi. De aici, 
întîrzierl ncjustiiicale în inter­
venţii44. Tot în legătură cu a- 
cest aspect lăcătuşul GHEOR­
GHE D1ACONU sesiza faptul că 
lucrările de revizie se fac de 
multe ori superficial staţiile au­
tomate de ungere nu funcţio­
nează, motiv pentru care con­
sumul de lubrefianţi este exage­
rat de mare dar nimeni nu se 
întreabă de ca ?

Despre asemenea aspecte de­
ficitare au mal vorbit şl alţi co­
munişti. Şeful secţiei, ing, ION 
PENTA, în cuvîntul său remar­
ca faptul că încă nu s-a între­
prins totul ce trebuia pentru 
reducerea cheltuielilor de pro­
ducţie. «Nu ne-am obişnuit în­
că să privim lucrurile din fie­
care zi prin prisma eficienţei e- 
conomice. Facem lucruri bune 
dar nu ne glndim cu ca chel­
tuieli şi dacă nu cumva avem 
posibilităţi ca acestea să fie 
mult mal mici“.

Iată deci constatările comu­
niştilor de la laminorul de 16 
ţoii. în legătură cu acest as­
pect am mal putea apune că 
altr conducerea secţiei şi chiar 
n uzinei tărăgănează în mod 
ncjuslificat luarea unor măsuri 
pentru punerea la punct a o 
serie de Instalaţii, îmbunătăţi­
rea metodologiei de evidenţie­
re a cheltuielilor şl nu aşa cum 
so procedează acum cind prac­
tic situaţia se cunoaşte mult 
mai lîrziu şl orice Intervenţie 
devine tardivă. Rămlne ca o 
sarcină pentru comitetul de 
partid de a trece la înfăptui­
rea propunerilor făcute tn a- 
coastă şedinţă, de a interveni 
mal energic pont fu ca toate 
forţele şi posibilităţile care e- 
Eistă să fia antrenate in conti­
nua creştera a eficienţei eco­
nomice.

Cinem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Freddy şl cîntecul
preeriei* — producţie gen 
western realizată In colabo­
rare de studiourile germane şl 
iugoslave, avîndu-i printre in­
terpreţi pe Preddy Quin şi Rik 
Battaqlia (10, 15, 17, 19, 21J.

Pietricica: .Fecioara ca­
re-mi place* — o comedia 
realizată tn studiourile «De- 
fa*—Berlin şl avînd drept 
pretext disputa dintre un 
fierar şl un Judecător, pentru 
o tlnără ţărăncuţă (10,30» 
14.30 { 16,30; 18,30; 20,30).

S Ă V I N E Ş T I  — Arta: 
•Simpaticul domn R" — film 
românesc de aventuri cu ca­
racter poliţist i pe genericul 
lui sînt prezenţi Mihai Pălă- 
descu, Virgil Ogăşanu, Silviu 
Stănculescu. Gllda Marin es­
eu, Geo Barton (15, 17. 19. 21V

ROMAN — 23 August!
■Cei o mie de ochi al dr. Ma- 

buse“ — un film de aventuri 
realizat in colaborare de stu­
diourile din R.F®. si cele Ita­
liene (10, 15. 17. 10. 21).

Victoria : «Femeia Îndă­
rătnică* — ecranizare a co­
mediei shakespeariene, avtn- 
du-i în rolurile principólo pe 
Richard Burton $1 Ellsabeth 
Taylor; film cinemascop, co­
lor, producţie a studiourilor 
americano (10. 14. 16. 18, 20).

TlRGU NEAMŢ — Victo­
ria : «Domnişoara doctor* — 
un film ilolo-iugoslav, repre- 
zentind ecranizarea unor a* 
venturi adevărate a căror 
eroină a fost Ana Marta 
Lcsscr. o vestită spIoană din 
timpul primului război (16, 
18, 20).

BICAZ — Centrali «Ghid 
cine vine la cină ?“— un ex­
celent film american în regia 
lui Stanley Kramer; în dis 
tributle: Spencer Tracy, Ka 
t har ine Hepburn. Sidney Pol* 
tier (16, 18, 20).

TARCAU: «Anul trecut la 
Marienbad“ — un film-poem 
în reqia lui Alain Resnais, cu 
Delphine Sevriq, (Siorqio Al- 
bertazzl şl Sacha Pitoeff in 
rolurile principale ale unei 
stranii poveşti de dragoste 
(16, 10, 20).

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie. Piaţa Li­
bertăţii nr, 1 1

—-  Muzeul memorial „Ca- 
listrat Hogaş, str. Gallstrat 
Hogaş nr. 1 ;

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale, str. V.I. Lenin, nr. 32 ţ

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie, str. V.I. Lenin;

— HDMULEŞTI — Case 
memorlală «Ion Creangă“.

— BICAZ — Muzeul hidro­
energetic şl de istorie.

— Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici amatori

l/remea
Vremea se menţine fru­

moasă şi călduroasă* Cerul 
va fi mei mult senin. Vtntul 
va sufla slab la potrivit din 
sectorul vest, nord-vest Tem­
peratura aerului se menţine 
ridicată. Minimele vor fi cu­
prinse între 19-20 grade iar 
maximele între 20-30 grade.

MARTI. 23 IUNIE

8 Deschiderea emisiunii •, 
18.05 Ex-Terra 70; 18.25 Sub 
semnul profesiunii; 18.45 Stu­
dioul artistului amatori 19.15 
Anunţuri — publicitate; 19.30 
1001 da seri: 19.30 Telejur­
nalul da seară; 20 Reflector» 
20.15 Seară de teatru : ..Mi­
zantropul* de Molieret 22.10 
Polivalente jnuzical-coregra- 
fice; 22.35 Cronica literară i 

.50 Telejurnalul de noapte, 
închiderea emisiunii.

Radio
BUCUREŞTI

MARTI. 23 IUNIE

PROGRAMUL 1

15 Caiet de lecturi particu­
lare» 15.25 Compozitorul sAp 
tămînii: 16 Radiojurnal; 16.20 
Melodii populare» 16.30 A- 
gendă Judeţeană» 16.50 Pro 
gram de dntece» 17.05 Ra 
d»o-enciclopeoie pentru tine­
ret; 17.30 Concert de muzi 
că populară» 18.10 Radiosim 
| pozion; 18.30 O melodie pe 
adresa dv.» 19 Gazeta radio

119.30 Sdptămina unui mei o 
|man; 20.05 Tableta de sen 
[ră; 20.10 — 365 de dntece; 
20.20 Argheziene; 20.25 Zece 
melcdil preferate; 21 Memo­
ria pămîntulu! românesc
21.30 Solistul serii; 22 Radio 
jurnal; 22.20 Sport; 22.30 
Concert de seară» 0.03—5 Es­
trada nocturnă.

PROGRAMUL 11

¡15 Pagini din opere» 15.391 
[Muzică uşoară de Ion Cris 
tinoiu; 15.40 Publicitate ra 
diof 16 Radiojurnal; 16 20 
Simfonia 1 In Fa major de 
fon Dumltrescn; 16.55 Sfatul 

[medicului; 22 Muzică pentru] 
flaut din secolele XVII—XX
22.30 Cadran; 22.50 Coruri de 
Gheorghe Cucu» 23.05 Anul 
festiv Beelhoven 1970; 0.2

|—1 Lucrări de Aurel St roi 
şi Cornel Tăranu.

MIERCURI, 24 IUNIE 

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii 
6.05—9.30 Muzică şi actual 
tăţl; 7 Radiojurnal; 9.30 Viata 
cărţilor; 10.10 Curs de limba 
germană; 10.30 Vreau să 
ştiu; 11.05 Melodii tnterpre 
tate la orgă electronică; 11.20 
Patrium Carmen; 11.45 Sf 
tul medicului; 12 Muzică u 
şcară de Radu Şerb an; 12.25 
Ştiinţa la zi; 12.30 Intllnire 
cu melodia populară şi inter 
preţul preferat; 13 Radiojur 
nai; 13.10 Avanpremieră co­
tidiană; 13.22 Clntece de pre­
tutindeni; 13.45 Orchestra da 
muzică populară a Ansam­
blului artistic ai Armatei; 14 
Mari eîntâreţi români <4e vi­
peră; 14.25 Piese instrumen­
tale; 14.40 Publicitate radio; 
14.50 Melodii populare Inter­
pretate de Petru Bundiş.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte; 8.23 Meri 
interpreţi; 9 Jocuri fecioreşti;
9.30 Fragmente din spectaco­
lul de sfîrşit de an al Şcolii 
qenerale de 8 ani nr. 120 dio 
Bucureşti; 9.45 Matineu de 
operă; 11 Solişti şi formaţii 
artistice de la sate; 11.20 8  
melodie de dor; 11.50 Selec- 
tiuni din operete; 12.03 A- 
vanpremleră cotidiană; 12.15 
Concert de prtnz; 13 Suite a 
11-a din baletul „lancu Jlanu* 
de Mircea Chir iac; 13.30 Un­
da veselă; 1403 Balade şi 
Jocuri populare; 14.-30 Muzi­
că uşoară; 1455 Ştiinţa la zi.

IAŞI

MARTI, 23 IUNIE 

Pfbgram da seară

17 Buletin de ştiri; 17.06 
Estrada zilei; 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti; 17.45 La micro­
fon: solişti şl formaţii artis­
tice de amatori f 18 Desertp- 
tJo moldaviae; 18.20 Cînte­
cul care mi-e drag; 19 Radio­
jurnal; 19.15 Solişti români 
de operă; 19.80 Teatru la mi­
crofon i „Tristian şi Izolda"; 
21 Buletin de ştiri; 21.06 Voci 
din fonoteca de aur; 21.20 
Jazz., concert

MIERCURI, 24 IUNIE

Program de dimineaţă

0 Buletin de ştiri; 6.05 Ma­
tineu muzical; 6.30 Emisiune 
pentru sate; 6.40 Drag mi-e 
cînteoul ş| Jocul românesc; 7 
Informaţii şl muzică.

E x p o ziţii
PIATRA NEAK1T. Biblioteca 

documentară „<R V. Kirllea 
nu* t Expoziţie memorlală 
(5. T. Kirileanu, str. Ştefan 
¡cel Mare, nr. 14|'

— Sălile Colecţiei de artă
a Muzeului Judeţean de isto­
rie : „Pictori români dintre
cele două războaie mondia­
la* (Plata Libertăţii, nr. 1).

— Casa de cultură» Expo* 
iţia judeţeană de artă plas­

tică a elevilor.

— Sala da expoziţii tempo­
rare : Expoziţie de artă plas­
tică cu vinzara (Blocul turn«
ir Bicazului nr. 7)*

TlRGU NEAMŢ — Cosa de 
ulturâ : Expoziţie de artă

populară cu vlnzare.

DURAU — Expoziţie da et­
nografie;
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Miroase urît
Sa ştie că dcuă din în-

tiepri nderile forestiere
pietreine au fost lovite
da laundatii. Apa a lua1
atonei buşteni. S-au g&
sit hksă cinci indiviz
care au teşit să-l pescu
iască. Dăluţă Măria. Sl
mionică Vasile, Sandacht
Gheoirqhe. Negură lor
şi Pilttiiie Gheorghc, toţi
din municipiul Piatra
Neam t, şi-au făcut cu a-
coastă; ocazie si în a-

S

cest mod rost de lemn 
>pe grutis-cantităli Inlr 
*2 $1 4 rn.c.. pe care 
le-eu stivuit acaso. ,Pe< 
cultul* s-a făcut pe dreţ 
cuvlnt In ape tulbur 
fiindcă lemnele cu pric 
na le-au adus fl cite «i 
dosar de cercetare pen.

Strimbă lemne

da un 
Grăbit;

avan: ere
Inc

Şl s-au qrăbit
naivi i 
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de ban 
ettt a 
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:tiuni do secundă, inincioa expediată de Rătrascu va poposi In plase porţii gălătene. Aşa s-a Înscris
Foto : Şlmon POM PI I

I  nu nilul Brazilia

Fotbal d iv iz ia  B

Obiectivul acestui sezon a fost îndeplinit
Ceahlăul Piatra Neamţ — Oţelul Calaţi 2-0 (0-0)

Cel de-al 9-lea campionat 
de fotbal şi-a consumat actul 
final pe stadionul «Azteca* 
unde echipa Braziliei s-a încu­
nunat pentru a treia oară cam­
pioană a lumii, fărlnd ca ze­
iţa de aur. „Cupa Jules Rimei" 
să-$l sffrsească In ţara Iul Pelo 
pereorlnarea sa de patru dece­
nii. Finalul maratonului fotba­
listic din Mexic, cere timp de 
trei săptămfnl ■ magnetl/at pri­
virile a sute de milioane de tele­
spectatori din tntreaqa lume, a 
fost pe măsura presllqlosllor lu­
citori brazilieni, aceasta In d u ­
da unei replici mal puţin puter­
nice a echipei Italiene.

Reîntoarcerea la fotbalul spec 
tacutar, ofensiv, esle mărturisită 
In acest complonal sl de numă­
rul mal mare de goluri pe care 
U înscrie echipa învingătoare 
119 goluri faţă de II la campi­
onatul precedenţi. Echipa Bra­
ziliei a clyllgat ţoale rele şase

partide susţinuţi-. întrecind suc­
cesiv pe : Cehoslovacia (1—1), 
Anglia (1—0). România (3—2|, 
Peru (4—21, Uruguay (3—1 ) fi 
Italia #4— 11 Golurile au fost 
marcate de Jair/inbo (7), Pele 
(4), Rlvelfno (3), Tostao (2), Clo- 
doalrlo, Gerson fl Carlos Alber­
to m

Festivitatea de închidere a 
celui de-al 9-lea campionat

mondial de folh.tl s-a desfăşu­
rat intr-o atmosferă de entu­
ziasm general.

Preşedintele Republicii Mexi­
cane, Gustavo Diaz Ordaz. a 
fnmlnat căpllaniilul echipei 
Braziliei, Charles Alherfo, -Cu­
pa Jules Rimei", care va rămt- 
ne pentru totdeauna In Brazi­
lia. Căpitanului echipei Italiene, 
Glecfnto Facchafll, l-a fost in- 
minată medalia da argint.

Minutul 491 Nlcoară, aflat lj  
circa 20 m, lateral dreapta de 
poarta lui Şerbănoiu, ciştigă 
balonul In urma unei dispute 
ca apărarea oaspeţilor, pătrun­
de decis in careu fi — după 
ce-fi pregăteşte atent lovitura 
— şuiează necruţător pe lingă 
apărătorul cu nr. 1 al oaspeţi­
lor, »eşlt zadarnic In fntlmpi- 
narea . vfrhiltii“ pietrean. Min­
gea poposeşte In plasă, este 
I—0 pentru Ceahlăul, iar Jucă­
torii gazdă st spectatorii exaltă 
de fericire.

Minatul 50: o acţiune de a- 
tac — Iniţiată de data aceasta 
pe partea stingă a terenului — 
este „lucrată" la ultima el par­
te de Pătraşcu şi Nlcoară ; du­
pă an subtil un-doi Intre cel 
doi, primul pătrunde spre poar­
ta oaspeţilor, trece de Vulpea- 
nu şi Podeţ, care-1 făcuseră 
„sandviş" şi înscrie cel de-al 
doilea qol al partidei, stabilind 
astfel rezultatul final şi consn- 
Hdfnd poziţia Ceahlăului în di­
vizia secundă.

Am fnceout astfel cronica 
noastră fiindcă — o ştim cu 
ăotif — partida Ceahlăul — O- 
ţelul interesa mai mult ca altă­
dată. rnai ales sub aspectul 
victoriei gazdelor, care numai 
obţinînd două puncte aveau a- 
stQurată posibilitatea rămlnerii 
In continuare !n divizia B. Şi, 
după o primă repriză «albă*, 
care a făcui multe clipe „ne­
gre- celor aproape 4.000 de 
spectatori prezenţi in număr 
record pe stadion, victoria a 
fost obţinută. Ce se fntimpiase 
pfnă atunci ? Gazdele domina­
seră copios, dar acţiunile Ier 
nu reuşiseră dorit rareori sS

fie Intr-adevăr periculoase pen­
tru integritatea spaţiului porţii 
adverse, tar ofensiva continuă 
a pietrenilor se concretiza — 
exasperant — doar pe tabela de 
marcaj a... cornerelor (12—1 in 
prima repriză). Temperatura 
foarte ridicată, miza deosebită 
a jocului şl apatia tribunelor 
turnaseră parcă plumb In ghe­
tele pietrenilor şi aceştia evo­
luau crispat si neinspirat

Defensiva gălăteenă a rezis­
tat cu succes o Întreagă repri­
ză. oaspeţii aliniind o garni­
tură atletică, cu un qabarit su- 

. perior celui al jucătorilor pie- 
îreni. Din această cauză, apă­
rarea Oţelului a destrămat ru  
uşurinţă acţiunile de atac ale 
gazdelor, fiind ajutaţi şi de o- 
rientarea greşită a pietrenilor. 
care aruncau mereu mingi Înal­
te In careul dominat aerian de 
fundaşii oaspeţi. Ocaziile mai 
bune de gol ale Ceahiătilr.i
s-au consumat ia mia. 4 (Cio- 
efrian a reluat cu capul de pu­
ţin peste .poartă o .¿iagonală“ 
trimisă clo Nită), min. 36 (şuiul 
puternic al lui Onlca a fntllnlt 
călciiul salvator al unui fundaş 
gălătean), min. 40 (Pătraşcu a 
trimis de puţin peste poartă, la 
capătul unei Infiltrări spre
marginea careului de 16 m) şl 
In min. 43, rind Zaharia a ratat 
cea mai mare ocazie de a des­
chide scorul trtmlţlnd puternic, 
dar pe lingă poartă, mingea 
aşezată in punctul de la 11 m 
ca urmare a unui penalii dictai 
de arbitru pentru faultarea lui 
Pătraşcu in careul oaspeţilor.

In repriza secundă, după des­
chiderea şi apoi majorarea* sco­
rului, pictrenii au dominat in­

sistent Încă vreo 10 minute, dar 
nu au mai reuşit să Înscrie şl 
— treptat — jocul s-a mutat 
In »zona nimănui", la centrul 
terenului. Partida se desfăşoară 
pfnă la sfirşit In aceeaşi notă 
de sportivitate, care a consti­
tuit unul dintre atributele a- 
ceste! partide.

A condus corect o brigadă Ie­
şeană formată din Valentin Bul. 
mistriuc (la centru), Vasile Popa 
şi Mircea Rotam.

Fluierul final a venit să con­
semneze sfîrşilul unei partide

a cărui desnodămlnt a coincis 
cu ultima lăsare de cortină pes­
te un campionat In care. cu 
glndul la evitarea retrogradă­
r i i  ne-am văzut mereu In si­
tuaţia de a calcula punctele 
posibile aidoma celebrului 
Pristanda: două la primărie,
două la... La toamnă sperăm 
să fim scutifi de un asemenea 
calvar. Sau, 11 vom accepta da­
că va fi vorba do... cursa pen­
tru locul 1.

Constantin BOSTAN

Agenţia France Prease a alcă­
tuit. un clasament neoficial al 
celui de-al 9-lea campionat 
mondial de fotbal, pe baza 
numărului de puncte (victorii, 
meciuri nule. meciuri pierdute- 
yi al golaverajului i

9.
10-

10-

12
13-
13-
15.
1G.

Brazilia 
R.F.G.
Italia 
Uruguay 
U.R.S.S.
Mexic 

>8. Peru 
8. Anglia 
Suedia 

11. România 
11. Belgia 
Israel
14. Bulgaria 
14. Maroc 
Cehoslovacia 3 
Salvador 3

6 0 0 
5 0 1 
3 2 1 
H I  

1 
1 
0 
0 
I

1 0 2 
1 0 2 
0 2 1 
0  1 2 
0 1 2 
0 0 3 

0 0 3

19-7
17-10
10-8
4-5
6-2
6-4
9-9
4-4
2-2
4-5
4- 5 
f-3
5- 9 
2-9 
2-7 

0-9

Selecţionata
lumii

Potrivit selecţiei trimişilor 
speciali ai agenţiei France 
Presse la campionatul mondial 
de fotbal, cea mai bună selec­
ţionată a lumii le ora actuală 
ar putea ii alcătuită astfel i 

Banks (Anglia), — Cerlos Al- 
berto (Brazilia) Matosas (Uru- 
quav). Bobhy Moore (Anglia), 
Cnoper (Anglia), Clodoaldo 
(Brazilia), Beckenbauer (R. P a 
Germaniei), Gerson (Brazilia), 
Jairzinho (Brazilia). Muller 
(R P. a Germaniei). Pala (Bra­
zilia.

Printre rezerve figurează Ma- 
zurkiewicz. (Uruquay), Vogts 
(R. F. a Germaniei) Bupqnich 
(Italia), Cubllîa (Uruquay) şl 
Rîva (Italia).

ALTE REZUITATE: Progresul Bucureşti — Metalul Tîrgo- 
vişte 1-0 (1-0) ; Poiana Cfmpina — Portul Constanta 4-1 (1-6) ; 
Chimia Suceava — Flacăra Morenl 1-1 (0-0) ; Metrom Braşov 
— Progresul Brăila 4-2 (2-0); Ştiinţa Bacău — Dunărea Giur­
giu 0-0; Sportul studenţesc — Gloria Birlad 2-1 (1-0); Politeh­
nica Galaţi — Metalul Bucureşti 2-0 (2-0).

CLASAMENT FINAL
40«#* '-u «• .¿e* «

1. PROGRESUL BUCUREŞTI 30 17 7 6 54-17 41
2. METALUL TÎRGOVIŞTE 30 13 7 10 45-30 33
3. POLITEHNICA GALAŢI 30 13 6 II 35-40 32
4. PORTUL CONSTANŢA 30 13 4 13 42-43 30
5. PROGRESUL BRAILA 30 13 3 14 48-44 20
6. SPORTUL STUDENŢESC 30 11 7 12 44-41 20
7. METALUL BUCUREŞTI 30 10 9 11 37-35 29
8. f i a c a r a  MORENI 30 11 7 12 36-37 20
9. OŢELUL GALAŢI 30 10 0 11 35-38 29

10. METROM BRAŞOV 30 1! 7 12 34-38 20
H. POIANA CIMPINA 30 11 7 12 36-40 29
12. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 30 13 3 14 34-45 29
13. DUNĂREA GIURGIU 30 11 7 12 32-44 29
14. ŞTIINŢA BACAU 30 10 8 12 30-30 28
15. CHIMIA SUCEAVA 30 11 6 13 28-32 28
16. GLORIA BÎRLAD 30 10 7 13 42-49 27

Pe străzile capitalei mexicane, miile de suporteri al formaţiei braziliene au 
torit pinu tirziu victoria favoriţilor in finala celui de el IX-lee campionat mondlaL

sărbă-

udecătone, cart 
sat* şapte luni 
are. Propriei 
n-avea păduri, 
otuşl parte

Onoare
electrocutată
Acum vreo trei ani. 

Mitul V Ptettlie, din 
comuna Crăcăoani, sala­
riat al întreprinderii da 
industrializare •  laptelui 
(secţia Tîrgu Neamţ), l«i 
instalase lumină electri­
că iL neavind eonloar, 
a declarai omul la J.R.E. 
„pe cuvlnt da m oa­
re* că are un con­
sum da două becuri a 
00 \V şl un aparat da ra­
dio. Asta a declarat el, 
fosă organele da toton 
au constatat altceva t 
consuma In realitate o- 
nergie electrică pentru 
4 becuri, fiecare avfnd 
capacitatea da 190 W. ©- 
soarea lui Mihal V. Pin- 
tfife a fest astfel „elec- 
tspestafă*. Era şl cazul 
să fia pas la... curent cu 
sancţiunile legale pentru 
infracţiunea da furt din 
avutul obştesc
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Despărţirea de .sezonul fo tb a liş tii; Centru de iniţiere în judo

?  ţ

Instantaneu da la interesantul intermezzo púgil işti c carea 
figurat In programul manifestă rilop prilejuite de Închiderea 
sezonului fotbalistic.

După-amiaza zilei de stmbătă 
a fost dedicată despărţirii de 
sezonul fotbalistic compotitio- 
nal al diviziei B. O binevenită 
destindere a nervilor, am spu­
ne, mai ales că duminică su­
porterii Ceahlăului aveau să 
treacă prin serioase emoţii. Ini­
ţiativa organizării anuale a u- 
nei serbări sportive pe stadionul 
municipal Ceahlăul depăşeşte 
calificativul banal de lăudabilă, 
mai ales cînd organizatorii fo­
losesc ca pretext un Inedit med 
de old-boys. cuplat cu o Inttl- 
nire de box. Astfel, preziua e- 
chinoctiului de vară a avut o 
înserare plăcută, molcomă, re­
creativă.

Atracţia principală a consti­
tuit-o partida de fotbal, rare a 
adus fată tn fată gloriile mai 
vechi şi mai noi din Piatra 
Neamţ şt Roznov. Mult! dintre 
noi îşi mai amintesc probabil 
cu nostalgie de rivalitatea exis­
tentă acum vreo zace ani Intre 
formaţiile pielrene şi Bradul 
Roznov. Pe atunci. Ceahlăul se 
lupta să ajungă la barajul cali­
ficărilor sl unul din examenele

grele i-1 rezervau întotdeauna 
roznovenii.

De acestea, toate ne-am a- 
dus aminte sîmbălă. In calitate 
de spectatori, la un meci al ce­
lor pe care tribunele de azi 
aproape că l-au uitat (sau se 
fac cu-i uită). O reînlilnirc cu 
Popa, Timofte. Toma. Cioată. 
Milialaclie, Coman, Tipţer, Po- 
nid. Maqdalena. Ni tu. Manea, 
Şimon ele. este. să recunoaş­
tem, rară si numai cine a pal­
pitat, cu ani fn urmă. la vederea 
lor pe gazon poate să-l admire 
azi cu plăcere si 1ngădu>nţă A ii 
Învins fotbaliştii pietroni, prin 
golul marcat tn min. 25 de 1 1 

Coman. Partida a fost suprave­
gheată cu sobrietate da Dumi­
tru Secuşan, fostă prezentă 
prestigioasă tn arbitrajul ro­
mânesc.

A urmat apoi o gală de box. 
Tn care s-au fntllnlt pugilişiii 
clubului Ceahlăul cu cei ai 
A S. Metalul Suceava. Victoria 
gazdelor cu 17-1 este destul de 
dură, dacă ţinem cont de cîte- 
va dtcizfl eronate acordate cu

uşurinţă pietrenilor de către 
arbitri. Dar scorul a interesat 
mal puţin, partidele desfăşurln- 
du-se In nota domoală a at­
mosferei din tribune. Oricum In­
să, incorectitudinea judecăto­
rilor de rinq a umbrit sportivi­
tatea şi esle păcat că sa Intim» 
pU cîlcodaifi aşa ceva. tocmai 
cînd fair-plav-u) ar trebui să 
domnească autoritar. Pugiliştii 
noştri s-au mişcat destul de 
bine, deşi confruntarea aceasta 
a constituit o simplă verifica­
re, după pauza care a urmat 
Campionatului republican de 
iunlorl Surprinzătoare cu totul 
a fost ia sflrsftul galei introdu­
cerea fn rinq de către antreno­
rul C. Maxim a doi minusculi 
puqiliştL care au boxat trei re­
prize a cile un minut, stirnind 
cu mişcările lor mimetice hozu1 
asistentei.

Pe timpul vacanţei comp*- 
tiMonala s-ar putea să mai a- 
sisiăm şl la alte după-amieze 
reconfortante. Incenutu’ e fost 
captivant $l merită apreciat 
cum se cuvine.

C. I. MUNTEANU

Sport cu complexe implicaţii 
fn formarea armonioasă a o- 

mulul modern, judo-ul a cuce­
r i t  mai ales fn ultimul deceniu.

’ numeroşi admiratori. In coloa­
nele ziarului nostru am con­
semnat la timpul potrivit, cu 
promptitudine, oroqreselo în­
registrate Ia Roman de secţia 
judocanilor antrenaţi de dr. 
Vasile Şerban. spori ivi care 
s-au afirmat pfnă acum şi cu 
prilejul campionatelor republi- 
< ano de judo reallztnd succese 
de prestigiu.

Recent a fost înfiinţat sl la 
Piatra Neamţ un centru de Ini­
ţiere fn tainele jndo-ulul. cen­
tru care va funcţiona tn cadrul 
clubului din blocul M 3 (Com­
plexul Pietricica. Intrarea prin 
bulevardul Dacia), sub conduce­
rea prof. Florin Mldnesou.

Amatori! vor putea frecventa 
la Început, două antrenamente 
pe săptămfnă. La înscriere esle 
necesar avizul medicului neu- 
roloq şi cardiolog precum st 
consfmtămfntul părinţilor fn 
cazul tinerilor sub 18 ani. Este 
probabilă, In funcţia da numă­

rul amatoarelor, sl înfiinţarea 
unei grupe de fete, cu lecţii 
speciale.

înscrieri şl relaţii suplimen- 
!are se primesc zilnic la sediul 
clubului între orele 17-19.

P ro n o sp o rt
Rezultatele concursului din 

21 Iunie 19701

Ceahlăul — ©telul > 1
Ştiinţa Bc. — Dun. Giurgiu x 
Proq Buc — Met. Tlrg. 1 
Poiana — Portul t
Metrom — Proq. Brăila I 
Chimia Sv. — Flacăra ■ 
Poli. Gl. — Met. Buc. 1 
Blectroputere — <*). ©radea 1 
C.F.R. Arad — C.S.M. Sibiu 2 
Poli. Tim. — Min. Anina 1 
Met. Tt. S. — Vagonul 2 
Metalurgistul — G.F.R. Tim. a 
Chimia —- Mia. B. M. I

Combinatul minier Bălan
angajează muncitori pentru munca în subteran.

Se asigura cea mai înaltă reţea de salarizare din industria minie­
ră, încadrările tarifare fiind intre 61-114 lei/post in funcţie de califica­
re şi stagiu in meserie.

La încadrările tarifare se adaugă următoarele sporuri :
—  de la 8-18 la sută pentru realizarea planului peste 100,5 la

sută«
—  15 la sută pentru cei ce locuiesc in cămine (conform H.C.M. 

105.V1959.
—  15 la sută pentru munca de noapte.
—  4-6 la sută pentru conducerea formaţiilor de lucru.

AVANTAJE :
— Echipament de protecţie.
— Cazare gratuită in blocuri de nefamilişti (cămine), cu insta­

laţii modeme şi încălzire centrală.
—- Servirea mesei la cantină, 3 mese. 12,50 Ici.
— Posibilităţi de calificare.
Coi interesaţi şi au vîrsta între 18-45 ani, vor prezenta la an­

gajare buletinul de identitate, actul privind situaţia militară şi carne­
tul de muncă.?

f/ w w v w

I. L. F. Neam}
recrutează pentru şcolarizare tineri de 18 ani, ab­

solvenţi ai şcolilor generale, pentru meseriile :

-  VINZATOR (oraşele Piatra Neamţ şi Roman)
-  PREPARATOR CONSERVE (oraşul Tîrgu Neamţ)

Informaţii suplimentare la telefon 12096 sau la serviciul personal, strada Dobro- 

geanu Gherea nr. 1.

w V W W W W W  v w w w v w v w
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Vizita tovarăşului
Ion Gheorghe Maurer 
în R. F . a Germaniei

Sosirea la Bonn
ll'raarc  din pagina I)

IN 22. — Trimişii spc- 
igorpres. M. M ocrdş »1 
\ ara. transmit: Luni la 

preşedintele Consiliu- 
Miniştri al Republicii 

>te Rcmânia. Ion Gheor- 
laurcr. şi persoanele c- 
care ti însoţesc au so- 
capitala R. 1 a Gcrina-

La aeroportul Koln-Bonn, pe 
clădirea căruia erau arborate 
drapelele de stat ale României 
si R. F. a Germaniei, preşedin­
tele Consiliului de Miniştri al 
României, a fost salutat cordial 
dc cancelarul R F a Germa­
niei, WUiy Brandt.

Au venit, de asemenea, in 
InUmpinare locţiitorul şefului 
Cancelariei federale, secreta­
rul de stat Egon Bahr. secre­
tarul de stat al Ministerului A- 
iacerilor Externe. Paul Frank, 
ambasadorul R. F. a Germaniei 
Va Bucureşti. Erich Stratling. 
şeful adjunct al oficiului do 
presă şi informaţii al guver­
nului federal, Rudiger von 
Wechmar, locţiitorul inspecto­
rului general al Bundeswehru- 
lui, generol-locctenent Helmut 
Buchs si alte persoane oficia­
le

Pe aeroport, se aflau amba­
sadorul Republicii Socialiste 
România la Bonn, Gonstantin 
Oancea, şl membri ai ambasa­
dei române. Un mare număr 
de corespondenţi de presă, 
fotoreporteri, operatori cine­
matografici şl ai televiziunii 
au consemnat ceremonia primi­
rii preşedintelui Consiliului de 
Miniştri.'

în cinstea preşedintelui 
Consiliului de Miniştri pb ae­
roport era - aliniată o gardă de 
onoare.

Au fost intonate imnurile de 
stat ale României şi R. F a 
Germaniei. Preşedintele Consi­
liului de Miniştri, Ion Gheor- 
gbe Maurer, însoţit de cance­
larul W'illy Brandt, a trecut In 
revistă garda da onoare.

Salutfndu-l pe oaspetele ro­
mân, cancelarul R. F. a Ger­
manici, Willv Brandt. a spus: 
„Este o onoare pentru mine să 
v i salut pe dumneavoastră şl 
membrii delegaţiei in numele 
guvernului Republicii Fodera- 
ie a Germaniei.

Mă bucură deosebit faptul că 
acest salut reprezintă pentru 
mine In acelaşi timp' c reve­
dere.

Este o satisfacţie pentru mi­
ne Că aţi făcut posibilă aceas­
tă vizită, cu toate că tara dum­
neavoastră a fost lovită ;reeent 
de o catastrofă naturală de 
proporţii nebănuite. Populaţia 
noastră a urmărit în ultimele 
săptămtnl cu adtncă compa­
siune soarta grea a românilor 
sinistraţi.

Vizita dumneavoastră, căreia 
li acordăm o deosebită tropot - 
tanţă, se înscrie armonios în 
scria întllnirîlor dintre ' facto­
rii politici de răspundere ai 
celor două ţări ale noastre, în? 
tîlnirea noastră ne va oteri po­
sibilitatea unul schimb ‘ de pă­
reri important oentru dezvolta­
rea In continuare a • relaţiilor 
noastre.

Noi vom efectua acest 
schltnb de păreri In acelaşi spi­
rit care a caracterizat. 'discu­
ţiile noastre anterioare şi care 
este călăuzit de voluta de a 
folos! toate posibilităţile în 
slujba destinderii şi a păcii.

Cu acest prilej, noi nu no 
vom sfii să abordăm şl proble­
me în care trebuie să soco­
tim că vor exista concepţii 
deosebite. între oamenii po­
litici care sînl dispuşi să a- 
dtncească Înţelegerile recipro­
ce, tocmai. acest lucru va - fi 
de o deosebită actualitate.

Nutresc speranţa că vizita 
dumneavoastră va contribui ia 
lărgirea şl îmbunătăţirea în 
continuare a relaţiilor dintre 
ţările noastre.

Dumneavoastră şi însoţito­
rilor dumneavoastră vă do­
resc "o şedere plăcută şl vă 
urez Încă o dală un cordial bun 
venit".

Răspunzlnd, preşedintele 
Consiliului de Miniştri al Ro­
mâniei, Icn Gheorghe Maurer. 
a spus:

•VH rog. In primul rlnd, să 
primiţi caldele noastre mulţu­
miri pentru amabila invitaţie 
de a vizita Republica Federa­
lă a Germaniei. Folosesc a* 
cest prilej pentru a vă transmi­
te Dumneavoastră, guvernului, 
cetăţenilor Republicii Fede­
rale a German.ei salutul nos­
tru cordial.

Stntom bucuros! că pre­
zenta noastră aici ne u  per­
mite să luăm contact direct cu 
o serie de realităţi din această 
tară, că analizăm împreună cu 
Dumneavoastră, domnule Can­
celar, si cu alto personalităţi 
ale vieţii publice, stadiul ac­
tual şl perspectiva relaţiilor 
bilaterale, pentru a găsi noi po­
sibilităţi de extindere şi adtn- 
cire a cooperării Intre Repu­
blica Socialistă România $1 
Republica Federală a Germa­
niei.

Aşteptăm cu interes şi schim­
bul de păreri pe care-1 vom a- 
vea asupra unor probleme in­
ternaţionale. Deşi — a>a cum 
ati remarcat —- asupra uncra 
dintre aceste probleme punc­
tele noastre de vedere diferă, 
fără îndoială că abordarea lor 
deschisă va fi utilă pentru o 
mai bună cunoaştere şl înţe­
legere reciprocă.

Ca şi Dumneavoastră, nutrim 
convingerea că discuţiile ce le 
vom purta vor sluji atft ţărilor 
noastre, cit şi cauzei gene­
rale a instaurării unui climat 
de colaborare, progres şi pace 
pe continentul european şl in 
lume

Acestea slnt ■ gîndurile cu 
care abordăm munca noastră 
comună".

Preşedintele Consiliului do 
Miniştri, Ion Gheorghe Mau­
rer şi cancelarul Willv Brandt 
au luat loc apei Intr-un - eli­
copter care s-a îndreptat spre 
reşedinţa rezervată oaspetelui 
român şl persoanelor care 11 
însoţesc.

R.F.G. Prin 
Oberhessen.

ni-automobil de oraş va fi In curlnd fabricat In serie la Lieh,

Lovitură de stat în Ecuador
Preşedintele Ecuadorului. Jose 
Velasco Ibarra, şi-a asumat du­
minică scara, prinir-o lovitură 
de stat militară, puteri dictato­
riale, di/.olvînd parlamentul, 
suspendînd constituţia şi insti­
tuind controlul asupra tuturor 
operaţiilor financiare ale stalu­
lui. . Agenţiile da presă tran­
smit că această acţiune a fost 
întreprinsă In urma intenţiei 
Curţii Supreme a Ecuadorului 
da a declara drept neconstitu- 
ţionalc patru decreta economice

emise de preşedinte. Duminică 
seara, preşedintele şi-a prezen­
tat Iniţial demisia, comunicind 
Comandamentului forţelor ar­
mate ale ţării că acţiunile Curţii 
Supreme II împiedică tă-şi e- 
srerciie atribuţiile prezidenţiale. 
Comandamentul militar a refu­
zat Insă să accepte* demisia, 
şi a cerut preşedintelui să-şi a* 
suma, cu sprijinul armatei, pu­
teri depline.

Ştirile din Quito Informează 
Iniţial garnizoana dinCd

Quayaquil s-a opus loviturii de 
stat, dar ulterior a trecut da 
partea preşedintelui. Agenţia 
A.P. transmite că Ibarra se pre- 
qăteşte să decreteze stare ex­
cepţională pe întreg teritoriul 
ţării şi să Instituie legea marţi­
al 2 j

Velasco ibarra a fost ales 
pentru a dncea oara preşedinte 
In anul 1968, dar nu şi-a exer­
citat pînă la capăt decît un sin­
gur mandat de patru ani, dato­
rită mai multor lovituri de stat.

Situaţia din Indochina
Atacuri declanşate de forţele 

populare din Cambodgla
PNOM PENH 22 (Agerpres). 

— O presiune crescîndă este 
exercitată de forţele de rezis­
tentă populară din Cambodgia 
asupra poziţiilor deţinute de 
trupele •, generalului Lon Noi. 
altl In împrejurimile capitalei 
Khmere, cit şi În alic regiuni 
ale ţării. în momentul de fată. 
comunicaţiile rutiere dintre 
principalele oraşe cambodgiene. 
Pnom Penh, Battembang şi 
Kcmponq Cham sînl blocato — 
relatează agenţia France Preş- 
se. Un important ped situat pe 
ruta Pnom Penh — Kompong 
Cham a fost dinamitat, astfel 
Incit efectivele militare ale ad­
ministraţiei din capitala cam- 
bodglană nu mal pot utiliza a- 
coastă sosea. în acelaşi timp. 
circulaţia pe şoselele ce legau 
Pnom Penhul cu oraşul Baltam- 
bang şi cu portul Kompong Som 
principalul centru petrolier al 
tării, a fost sistată în urma a- 
tacurilor declanşam In aceste 
zone de forţele de rezistenţă 
populară

In regiunea septentrională a 
Cambodglel. oraşul Kompong 
Thom. situat la 120 kilometri 
de capitala khmeră, continuă 
să fio do aproape o săptămlnă 
scena unor violente lupte de 
stradă Intre detaşamentele pa­
trioţilor şi unităţile militare 
inamice.

Tctodată, agenţiile de presă 
semnalează noi atacuri lansate 
de forţele patriotice asupra for­
tificaţiilor deţinute de trupele 
generalului Lon Noi în locali­
tăţile Skoun şi Kompong. 
Chang, precum şi In împreju­
rimile acestora.

sud), a început deliberările In 
procesul intentat soldatului Ml- 
chael Schwar?. acuzat de uci­
derea. la 19 februarie a.c., a 
unul număr de 16 persoane ci­
vile din satul sud-vielnamez 
Song Thanp, anunţă agantia 
U P.l. Acuzatul, care a făcut 
parte dinlr-un pluton de exe­
cuţie. a recunoscut că a tras 
focuri de armă automată asu­
pra locuitorilor acestui sat, 
motivtnd că a primit ordin în 
acest sens din partea coman­
dantului plutonului, Randall 
Herrcd.

Congresul extraordinar al 
Partidului Socialist France;
PARIS 22 (Agerpres). — Con­

gresul extraordinar al Partidu­
lui socialist francez, desfăşurat 
în suburbia pariziană Epinay 
sur Seine a luat sfîrşil dumini­
că seara cu adoptarea unui do­
cument care trasează sarcinile 
şl strategia acestui partid pen­
tru perioada următoare Pentru 
realizarea telurilor sale. Parti­
dul socialist îşi propune să 
continua contactele cu organi­
zaţiile ..care se prenuntă pen­
tru o democraţie socialistă) el 
va depune toate ' eforturile 
pentru ca, pe calea tratativelor 
cu Partidul Comunist, să defi­
nească In ce condiUi forţele 
anticapitaliste pot să ducă o 
luptă comună".

-Participanţii la Congres au 
examinat pe larg poziţia Parti­
dului socialist în diferite pro­
bleme internaţionale, In special

In problema securităţi! europ< 
ne. In legătură-cu aceasta 1 
document se subliniază r 
.partidul socialist se pronunţ 
pentru dizolvarea simultană 
Blocului nord-atlantlc şi a Tr< 
talului de la Varşovia, considi 
rtnd că o asemenea măsură < 
facilita convocarea conferint 
pentru securitatea european 

In cuvlntarea rostită la îi 
cheierea lucrărilor Congresul 
primul secretar al Partidul 
socialist Francez. Alain Savar 
a criticat poziţia aripii < 
dreapta. în frunte cu And 
Oiandernagor, care a cerut 
nirea cu centriştll şi încetări 
dialogului cu Partidul comunii 
Punctul de vedere al Iul Sav 
ry a fost susţinut de maiorii 
tea covtrşftoare a delegaţii 
la Congres.

WASHINGTON 22 (Ag?:-
pres). Curtea marţială. întrunită 
la baza militară american«« de 
la Da Nang (Vietnamul de

JAPONIA. Mii de muncitori, studenţi şl membri ai diverselor organizaţii 
adunat in marele parc Meiji din Tokio pentru a marca .Ziua Okinawei“.

pacifiste

Scurte ştiri ■ Scurte ştiri
DUPĂ RECENTELE INCI­

DENTE DINTRE TRUPELE
IORDANTENF ŞI FORŢEI E 
DE REZISTENŢA ALE OR­
GANIZAŢIILOR PALESTINIE­
NE, la Amman viaţa îşi reia 
cursul normal. Citînd surse o- 
ficlşle, agenţia MEN relatea­
ză că autorităţile iordaniene au 
anunţat că vor adepta măsuri 
severe „împotriva oricăror
acţiuni care ar submina unita­
tea naţională“. Pe de altă par­
te se precizează că patrule co­
mune alo armatei şi ale Co­
mandamentului palestinian pa­
trulează pe străzile din capitala 
Iordaniei, urmărind menţinerea 
ordinii şi respectarea rezolu­
ţiilor Comitetului Central al 
Mişcării de Rezistenţă Pales­
tiniană.

cursul cărora participanţii au 
cerut o anchetă In cazul uciderii 
a doi din colegii lor şi pedep­
sirea vinovaţilor. Demonstranţii 
au depus ,!n fata palatului prezi­
denţial un sicriu.

Politia a intervenit, rănind 
mal mulţi demonstranţi.

două zile la Alger, venind de 
la Tripoli unde a participat la 
festivităţile prilejuite de eva­
cuarea definitivă a bazelor 
militare străine de pe terito­
riul Libiei. La Alger, şeful sta­
tului .irakian va avea convor­
biri cu preşedintele Houari 
Boumediene şi cu alte oficiali­
tăţi in probleme interesind lu-

IN CARTIERUL — MAN­
CHESTER. DIN ORAŞUL A- 
MERICAN PITTSBURGH (PEN­
NSYLVANIA! au avut loc pu* 
ternice incidente între politie 
şi populaţia de culoare. Aces­
tea au fost declanşate do asa­
sinarea unul copil negru in vîr- 
stă de 13 ani de către un alb. în 
cursul incidentelor, o fabrică 
din cartier a fost incendiată iar 
şase persoane rănite. Poliţia a 
operat arestări

SECRETARUL GENERAL AL 
O M ,  U THANT, care a în­
treprins o vizită oficială în 
Uniunea Sovietică, s-a reîn­
tors duminică seara la New 
York. In cursul şederii sale la 
Moscova, U Thant a fost pri­
mit de premierul sovietic. A- 
lexei Kosîghin cu care a dis­
cutat o serie de probleme ale 
situaţiei Internationale, printre 
care conflictul din Orientul A- 
proplat, precum şl unele aspec­
te ele activităţii O.N U.

.PREZENŢA SUBMARINE- 
T OR AMERICANE ÎNZESTRA­
TE CU RACHETE „POLARIS", 
In apele teritoriale ale Dane­
marcei si Norvegiei constituie 
o ignorare a drepturilor suvera­
ne ale acestor ţări care au re­
fuzat să admită stocarea pe teri­
toriul* lor de arme nucleare" — 
— se arată Intr-un articol publi­
cat în rpvista „Nat o In atenţie".

IN CAPITALA BOLIVIEI 
S-AU ÎNREGISTRAT NOI MA­
NIFESTAŢII STUDENŢEŞTI in

PREŞEDINTELE REPUBLICII 
IRAK. HASSAN EL BAKR, 
a sosit luni Intr-o vizită de

I A PEKIN A FOST DAT PU­
BLICITĂŢII COMUNICAŢII. 
PRIVIND CONVORBIRILE CA- 
RE AU AVUT LOC LA PEKIN 
dintre delegaţia Asociaţiei de 
pëscuit a R. P. Chineze si de­
legaţia Asociaţiei de pescuit 
nipono-chineze.

În comunicat, relevă agen­
ţia China Nouă, se arată că 
delegaţiile au avut un schimb 
larg dc păreri asupra relaţiilor 
dintre R. P. Chineză şl Japonia 
şi asupra acordului neguver- 
namental privind pescuitul, 
semnat In 1965. părţile expri- 
mîndu-şi epinia că aplicarea în 
continuare a acestui acord va 
contribui la dezvoltarea % re­
laţiilor de prietenie dintre po­
poarele chinez şi japonez.

Cele două părţi au convenit 
să extindă validitatea acordului 
de pescuit pe o nouă perioadă 
de doi ani şi să-l lărgească 
cu o serie de noi prevederi. ..

PARTIDELE SOCIAL-DEMO- 
CRAT ŞI LIBER-DEMOCRAT 
AU ANUNŢAT CA AU CA- 
ZUT*DE ACORD SA COTINUE 
COLABORAREA LOR pentru a 
forma noul guvern al landului 
Rhenania — Westfalia — re­
giunea cea mai populată din 
R.F. a Germaniei. Cele două 
partide vor dispune de 105 man­
date în noul parlament al aces­
tui land, fată de 95 ale opozi­
ţiei creştin-democrale.

Acordul dintre cele două par­
tide a fost realizat în ciuda în­
cercărilor opoziţiei de a stabili 
o alianţă cu Partidul liber-de- 
mocrat. după alegerile parţiale 
desfăşurate la 14 iunie.

LA SEDIUL ORGANIZAŢIEI 
NAŢIUNILOR UNITE PENTRU 
EDUCAŢIE, Ştiinţă şi cultură 
(Unesco) au început luni lucră­
rile primei conferinţe a miniş­
trilor stiintei din ţările europe­
ne. membre ale Unesco, la care 
participă reprezentant! din 30 
de state, printre pare şi 
România.

LA INVITAŢIA MINISTRU­
LUI POLONEZ A l COMERŢU­
LUI EXTERIOR, Janusz Bura- 
kiewicz, luni a sosit în R.P. Po­
lonă. pentru convorbiri privitoa­
re la dezvoltarea relaţiilor eco­
nomice bilaterale, Karl Schlller. 
ministrul economiei al R.F. a 
Germaniei.

FAPTUL

Înalţii demnitari 
şi... omul de 
afaceri

Cotidianul american 
■The New York Times" 
scrie In ediţia se de du­
minică că un mere ju­
riu federal a întocmit 
un report în car« patru 
membri at Congresului 
S.U.A. şi doi fosil sena­
tori sînt menţionaţi ca 
avînd legături sufnse cu 
un om de afaceri, acu­
zat de încercare de frau­
dare a guvernului ameri­
can. Ziarul precizează că 
rapertu! nu este dat pu­
blicităţii

Pe această temă în 
cadrul Ministerului de 
justiţie al S.U.A. are loc 
o intensă dezbatere, titu­
larul departamentului. 
John Mltchell. declari n- 
du-se adversar ei publi­
cării documentului.

Citind surse informate, 
ziarul relatează că Vic­
tor Frenkil. proprietarul 
unei firme de construcţii 
din BalUmore. a recurs 
la şantaj şi mită. precum 
şi trafic de influenţă 
pentru a obţine adjude­
carea unui contract gu­
vernamental In valoare 
de II milioane dolari. În 
acest scop Frenkil s-a a- 
dresat si a încercat să 
folosească o serie de 
personalităţi oficiale» 
printre care pe foştii se­
natori Russell Long. Da­
niel Brewster şl pe mem­
brii Camerei Reprezen­
tanţilor John McCormack 
(Speakcr al Camerei), Sa* 
muei Friedel, Clarcnce 
Lcng şi Hale Boggs. Ce­
lor doi foşti senatori, re­
latează „New Times", 
Frenkil le-a. promis clto 
125.000 de dolari.

Festivalul 
tradiţional de artă 
„Nopţile albe“

La Leningrad a Început 
festivalul tradiţional de 
artă „Nopţile albe", care 
se desfăşoară In fiecare 
an In timpul solstiţiului 
de vară.

Ca de obicei, la fes­
tival participă cele mai 
cunoscute ansambluri de 
balet din Uniunea So­
vietică.

Anul acesta „Nopţile 
albe" au ca temă o re­
trospectivă a baletului 
de la Ceaikovski. pînă 
In zilele noastre. Specta­
colele vor avea loc pe 
unul din lacurile de la 
Petrodvoret. unde a 
fost amenajată o scenă 
specială. In mijlocul re­
numitelor ftntîni arte­
ziene.

Pe ltngă artişti consa­
craţi. spectatorii, sosiţi 
din întreaga tară şi di o 
străinătate, vev face cu­
noştinţă şl cu cea de a 
222-a promoţie a Şcolii 
coregrafice de la Lenin­
grad, una din cele mai 
vechi şl ten urnite din lu­
me»

Elle uneori greu să te- 
ziştl tentaţiei de a alege, pen­
tru Jocurile pe care le cunoşti 
tnttia oară, un calificativ, o  
imogine care să cuprindă cu 
fidelitate ceea ce este rnal 
speciile, mal singular peni tu 
acel loc.

D acă a r  l i  să cedez  aceelul 
imbold aş spune, desigur cu

l io te ,  că  T e h e ra n u l e tK  
Kcsienta un o ra ş  d in a - 
re m ă tă lo r. O e n e rg ie

B e iru t“ ■ În tr -a d e v ă r, I t a l ic u l  
r u t ie r  n u  cunoaşte , p ra c tic , 
n ic i  o  re g u lă . Se m erge  c u  5 
sau 100 k m  pe o ră , pe  sase 
b e n z i, c e le  m a l lu xo a se  l im u ­
z in e  a lă tu r i  do  m o to re te le  c u  
t r e i  r o ţ i ,  g o to  p a rcă  să se 
d es facă  In  e le m e n te le  c o m p o ­
n e n te . tn t r -o  în fru n ta re  „o -  
p e n "  Iii c a le  n u  con tează  m a r• 
ca sau c .ilin d te e a . $1, n u  de  
p u ţin e  o r i ,  b e r lin e le  s u p e r- 
lu x o a s e  s ln t depăşite de a u ­
to m o b ile  mal vechi şt mai m o-

D upă ce p r im e le  Im p re s ii 
s-au  co n su m a t, în c e p i să p r i ­
v e ş t i o ra ş u l ca  e n ti ta te  u r ­
b a n is tic ă , m o n u m en te le  ş i 
v e s t ig i i le  sa le  is to r ic e . Situat 
la  p es te  1,200 m e tr i a l t i tu d i­
ne, In  p o a le le  p is c u lu i în ză ­
p e z it a l D a m a rv a n d u lu l, T e ­
h e ra n u l a re . d in  acest p u n c t 
d e  v e d e re , a s p e c tu l u n u l o raş  
a l v a c a n te lo r  l.a n (u l m u n ţi­
lo r  A lb o rz f  c o n s t itu ie  u n  d e ­
c o r  a d m ira b il,  fu n d a lu l ne­
cesar, pa rcă , p e n tru  p o d iş u l

T E H E R A N
Note de diurni

rse Insă de ade- 
vo la  nulul. Te cu* 

:l uu sentiment de 
de h irte  m ina rea  

' i la r  ş o fe r i t râ ­
n ti p e rm a n e n t in -  
I a i n e rv ilo r .  In 
d  In t r i,  ca pasa- 

t închişi i cedează 
:el mal slab, cel 
imn o c c id e n tu lu i, 
1 pe p e d a la  d e  t r i ­
a l u n e i t o i i  z e ii ce  
• s o le  m t  m a ş in ii tn

arid pe care se întinde ora­
şul.

Intr-o ţa iă  jn cote v e ch e a  
c a p ita lă  a lui Darius ş i X e r -  
xes, Perse p o li su l, se poa te  
m ln d r i cu im tre c u t d e  două  
milenii ş l lu m ă to te . Is to r ia  Te­
heranului paie r e la t iv  recen­
tă. Primele atestări documen­
tare menflonează numele o- 
roşului abia In secolul al 
XIII-lefi, presăpunindu-se In­
să că or Îl luat f l in tă  cu cel 
p u ţin  u n  secol In  urmă. D e ve ­
n it  cn m -a lă  Io s l l t s i t u l  sec o -

¡Ului al KVIll-lea, In timpul 
domniei lut Aga Mohammed 
Oajar (1787-1706), fondatorul ! 
dinastiei Oafarilor. Teheranul 
a rămas pînă azi reşedinţa 
suveranilor iranieni.

Aspectul capitalei a începui 
să se schimbe In al t re ile a  
deceniu al secolului nostru 
sub  domnia lut Reza $ah cel 
Mare. care a ordonat e fe c tu a ­
re a  unor importante lucrări 
u rb a n is t ic e , Au fost dărlmate 
tn această  perioadă vechile 
ziduri de in o im ă  ale oraşului 
şl au fo s t trasate bulevardele 
largi de azi.

Ca şl In alte oraşe orlen- * 
tale, comerţul constituia. 
Incontestabil, una din vo­
caţiile Teheranului. El se 
practică eu frenezie, a- « 
ill In supermagazinele ultra­
moderne, cit şl In jurul tara­
belor de ta marginea trotua­
relor — cu ochelari de soa­
re, mărci poştale („pentru ti- 
laielişli*!, brichete şt gumă . 
de mestecat. Vitrinele maga­
zinelor, aliniate pe kilometri i 
întregi, o cupă , practic, par­
terul tuturor clădirilor din . 
centrul •oraşului, construite * 
negustoreşte „cu prăvăliile la 
stradă'1.

Adevăratul teren de a firm a ­
re  a poeziei comerţului râ m i-  
ne. Insă, strada. In această 
competiţie pentru supravie­
ţuirea comercială, ceea ce 
contează mai mult este tena­
cii ateei. Dacă le -o i oprit In •

lata unei tarabe, dacă ol În­
tors capul la chemarea unul 
negustor pe sare — ee inia- 
mie — f-af •Ignorat", eşti pier­
dut. Trebuie să cumperi eeval 
Măaar un tluier din tablă sau 
cuie pentru pantofii Te-arcu­
prinde un sentiment de vino­
văţie dacă al dezamăgi un 
vinzător care, dacă vede că 
eşti din altă tară, începe să 
Îndruge toate cuvintele străi­
ne pe care te cunoaşte şl în­
cearcă să ghicească din ce 
tară eşti. Dacă spui »Româ­
nia* I atunci chiar cd nu te 
mal poate salva nimici To­
rentul care se revarsă asu- 
pră-fl te năuceşte. „Interlocu­
torul“ ştie to i: despre spe­
cialiştii români care lucrează 
In Iran, despre tractoarele 
româneşti atlt de lăudate, 
despre relaţiile prieteneşti 
dintre cele două ţări. După un 
asemenea recitat de virtuos, 
ar trebui să fii un monstru de 
Insensibilitate ca să nu cum­
peri ceva I

D metropolă care se res­
pectă Işi ore, In general, „in­
dustria“ hi afara zidurilor 
sale. Si Teheranul îşi poale 
permite acest lux, pentru că 
întreprinderile Industriale, în 
sensul modern al cuvlninhtf, 
slnt de dală relativ recentă.

N-am fost, de aceea, sur­
prins clnd părăsind oraşul 
ni-am îndreptai spre uzinele 
„Iran National'', platforma In­
dustrială a Teheranului, con­

struită de o parte şi de alta 
a şoselei Karadf care leagă 
capitala de litoralul Mării 
Caspiae.

Este dificil să găseşti cu­
vintele potrivite pentru a e- 
voea impresia lăsată de vizi- 
tarea uzinei unde Iau naşi ere 
limuzinele „Peykan* şl ele­
gantele autobuze „Iran Natio­
nal*. Te impresionează simpli- 
lalea colectivului care mun­
ceşte aici, asimîllnd cele mal 
avansate tehnologii eu aerul 
firesc aâ le stăplneşte dîn­
totdeauna. Gazdele Imt măr­
turiseau, eu o modestie con­
vingător de etnceră, eă ceea 
ce uzina, a cărei construcţie 
a început abia In 1063, reali­
zează In 24 de ore — cinei 
autoturisme, 25 de autobuze, 
15 microbuze şi 18 autoutili­
tare —- este Insă puţin şi, da- 
aă acum numai fumătate din 
piesele necesare slnt produse 
In tară, pînă In 1073 această 
pronortle va creşte la 00 la 
aulă. Admir încă o dată la re­
întoarcere. modemele între­
prinderi industriale Înşirate 
de-a lungul drumului, stu­
diourile tinerei cinematogra­
fii Iraniene. In stingă, lanţul 
munţilor Alborz, cu pantele 
lipsite de orice vegetaţie, 
brăzdate ca de rlurt Invizibi­
le.

Paul FINANŢU
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